SUPPLEMENTUM VI.

IN FINE SECTIONIS I. TOM. I.

DE

INTEGRATIONE FORMULARUM DIFFERENTIALIUM.

De formulis integralibus duplicatis. *Novi Commentarii
Academiae Scientiarum Petropolitanae Tom. XIV. Pars I.
Pag. 72 — 103.*

§. 1. Si corporis cujusque propositi vel soliditatem vel superficiem vel alias hujusmodi quantitates definire velimus, id per duplicem integrationem fieri solet; formula enim differentialis bis integranda tali forma $Z \partial x \partial y$ exprimitur, binas variables x et y continente, quarum altera sola in priori integratione ut variabilis spectatur, posterior vero integratio ad alteram jam ut variabilem spectatam instituitur. Hinc quantitas per duplicem istam integrationem resultans duplex signum integrale præfigendo indicari solet hoc modo $\iint Z \partial x \partial y$, quippe qua duplicatione formula differentialis proposita $Z \partial x \partial y$ bis integrari debere est intelligenda. Hujusmodi igitur expressiones geminato signo summatorio affectas his formulas integrales duplicatas appello, quarum usus cum latissime pateat, in earum indolem hic diligentius inquirere, earumque proprietates et affectiones accuratius evolvere constitui.

§. 2. Primum igitur cum x et y sint duae quantitates variables a se invicem non pendentes, Z vero denotet earum functionem quamcunque, formulae integralis duplicatae $\iint Z \partial x \partial y$ vis ita exponi potest, ut quaerenda sit functio finita binarum istarum variabilium x et y , quae ita bis differentiata, ut in altera differentiatione sola x in altera sola y pro variabili habeatur, ad formulam $Z \partial x \partial y$ deducat. Ita si fuerit $Z = a$, evidens fore $\iint a \partial x \partial y = axy$; generalius vero erit $\iint a \partial x \partial y = axy + X + Y$, denotante X functionem quamcunque ipsius x et Y ipsius y , quandoquidem hae duae quantitates per geminam illam differentiationem ex calculo tolluntur.

§. 3. In genere autem si V fuerit ejusmodi functio ipsarum x et y , quae bis differentiata ita ut modo est praeceptum, praebeat $Z \partial x \partial y$; erit quidem utique $V = \iint Z \partial x \partial y$; verum duplex integratio insuper functiones arbitrarias X et Y , illam ipsius x , hanc ipsius y inducit, ut sit generalissime.

$$\iint Z \partial x \partial y = V + X + Y.$$

Ex quo statim perspicitur, hujusmodi formulas differentiales necessario affectas esse producto $\partial x \partial y$, neque propterea secundum hanc significationem tales formulas $\iint Z \partial x^2$ vel $\iint Z \partial y^2$ quicquam significare; siquidem per ipsam rei naturam excluduntur, dum in altera integratione sola x , in altera vero sola y ut variabilis tractatur.

§. 4. Constituta sic forma hujusmodi formularum integralium duplicatarum $\iint Z \partial x \partial y$, ita ut x et y sint duae quantitates variables a se invicem non pendentes, et Z functio finita ex iis utcunque composita, haud difficile est duplicem integrationem, quam involvunt, instituire, quod quidem prout primo vel x vel y sola variabilis consideratur, duplici modo fieri potest. Sumta scilicet primo y pro variabili, altera x ut constans trac-

tatur, quaeriturque integrale $\int Z \partial y$, quod erit certa quaedam functio ipsarum x et y ; qua inventa suscipiatur formula differentialis $\partial x \int Z \partial y$, in qua jam y ut constans solaque x ut variabilis tractetur, ejusque quaeratur integrale $\int \partial x \int Z \partial y$, qui erit valor quaesitus formulæ integralis duplicatae propositae $\iint Z \partial x \partial y$. Si in hac duplici integratione ordo variabilium x et y invertatur, valor quaesitus ita exprimetur $\int \partial y \int Z \partial x$, qui ab illo non discrepabit.

§. 5. Ob hunc consensum fit, ut talis forma $\iint Z \partial x \partial y$ promiscue sive hoc modo $\int \partial x \int Z \partial y$ sive hoc $\int \partial y \int Z \partial x$ exhiberi possit; utrovis autem utamur, regulæ vulgares integrationis sunt observandæ, si modo notetur in ea integratione, in qua vel x vel y pro constante sumatur, constantem introductam ejusdem fore functionem quamcunque. Veluti si proponatur hæc forma

$$\iint \frac{\partial x \partial y}{xx+yy} = \int \partial x \int \frac{\partial y}{xx+yy}, \text{ ob}$$

$$\int \frac{\partial y}{xx+yy} = \frac{1}{x} \text{Arc. tang. } \frac{y}{x} + \frac{\partial X}{\partial x},$$

denotante $\frac{\partial X}{\partial x}$ functionem quamcunque ipsius x , erit

$$\iint \frac{\partial x \partial y}{xx+yy} = \int \frac{\partial x}{x} \text{Arc. tang. } \frac{y}{x} + X,$$

ubi in integratione adhuc perficienda y pro constante habetur. Simili vero modo reperitur

$$\iint \frac{\partial x \partial y}{xx+yy} = \int \frac{\partial y}{y} \text{Arc. tang. } \frac{x}{y} + Y,$$

in qua integratione x constans assumitur, in quo quidem exemplo consensus binorum valorum inventorum non satis est perspicuus.

§. 6. Interim tamen veritas consensus per series facile ostenditur; cum enim sit

$$\text{Arc. tang. } \frac{x}{y} = \frac{\pi}{2} - \text{Arc. tang. } \frac{y}{x},$$

denotante $\frac{\pi}{2}$ angulum rectum, et

$$\text{Arc. tang. } \frac{y}{x} = \frac{y}{x} - \frac{y^3}{3x^3} + \frac{y^5}{5x^5} - \frac{y^7}{7x^7} + \frac{y^9}{9x^9} - \text{etc.}$$

erit

$$\int \frac{\partial x}{x} \text{Arc. tang. } \frac{y}{x} = \frac{-y}{x} + \frac{y^3}{9x^3} - \frac{y^5}{25x^5} + \frac{y^7}{49x^7} - \text{etc.} + f: y \text{ et}$$

$$\int \frac{\partial y}{y} \text{Arc. tang. } \frac{x}{y} = \frac{\pi}{2} \log y - \frac{y}{x} + \frac{y^3}{9x^3} - \frac{y^5}{25x^5} + \frac{y^7}{49x^7} - \text{etc.} + f: x$$

ex quarum utraque oritur

$$\int \int \frac{\partial x \partial y}{xx+yy} = X + Y - \frac{y}{x} + \frac{y^3}{9x^3} - \frac{y^5}{25x^5} + \frac{y^7}{49x^7} - \text{etc.}$$

Verum ubi ambae integrationes succedunt, convenientia, sponte se offert: quod quidem pluribus exemplis ostendisse superfluum foret, cum ejus ratio ex natura differentialium et integralium perfecte sit demonstrata.

§. 7. Haec igitur tenenda sunt de istiusmodi formulis integralibus duplicatis, quando binae variables x et y nullo plane nexu inter se cohaerent, ita ut in altera integratione altera, in altera vero altera constans accipiatur. Verum tales formulae non confundendae sunt cum iis, quibus ut initio dixi, soliditas et superficies corporum quorumcunque exprimi solet. Etsi enim hae formulae etiam duplicem integrationem requirunt, et in priori altera binarum variabilium puta y sola ut variabilis tractatur altera x pro constante assumpta, tamen priori integratione peracta, ea per omnes valores ipsius y extendi, sicque tandem loco y extremus valor, quem recipere potest, statui debet, qui plerumque ab x pendet, ita ut hoc valore post primam integrationem loco y constituto in posteriori integratione y tanquam functio quaedam ipsius x ingrediatur, neque propterea pro constanti haberi queat, qua conditione fit, ut altera integratio plurimum immutetur, etsi prior simili modo ut ante absolvatur.

Fig. 3. §. 8. Quod discrimen quo clarius perspiciatur, exemplum attulisse juvabit. Quaeratur ergo soliditas sphaerae, cujus centrum sit C et radius C A = a, ac primo quidem portio ejus quadranti A C B insistens, cujus elementum est columella Y Z y z areolae Y y = ∂ x ∂ y insistens, positis C P = x, et P Y = y, erit ejus altitudo Y Z = √(a a - x x - y y); hinc soliditas columellae elementaris = ∂ x ∂ y √(a a - x x - y y), quam bis integrari oportet. Maneat primo intervallum C P = x constans, et integrale ∫ ∂ y √(a a - x x - y y) ita sumtum, ut evanescat posito y = 0, dabit portiunculam areolae P p Y q insistentem, quae ergo erit

$$= \frac{1}{2} y \sqrt{(a a - x x - y y)} + \frac{1}{2} (a a - x x) \text{Arc. sin. } \sqrt{\frac{y}{a a - x x}}$$

Jam hoc valore in altera integratione uti oportet, sed antequam is inducatur, per totam distantiam P M extendi debet, ut habeatur elementum soliditatis toti areolae P p M m insistens; puncto autem Y ad M usque promoti, fit y = √(a a - x x), qui ergo valor loco y substitui debet, ita ut in sequente integratione quantitas y minime ut constans consideretur, haecque tractandi methodus plurimum a praecedente discrepet.